

دماغ دراز مشهور

نگوید پینوکیو را نمی‌شناسید که باور نمی‌کنم! فقط ممکن است زل بزخم به دماغتان و منتظر باشم کش بیاید و دراز شود. با وجود ترجمه داستانش به زبان‌های گوناگون، ساختن انیمیشن و نمایش، و فیلم‌های مختلف درباره پینوکیو، وجود عروسکش در اکثر اسباب‌بازی‌فروشی‌ها و... تقریباً غیرممکن است کسی در گوشه‌ای از دنیا پیدا شود و ادعا کند که این شخصیت دوست داشتنی را نمی‌شناسد.

پینوکیو آدمکی چوبی است که توسط نجاری به اسم پدر ژیتو ساخته شده است. پدر ژیتو که همیشه دلش می‌خواست بچه‌ای داشته باشد، پینوکیو را می‌سازد و فرشته مهربانی که از آرزوی پدر ژیتو خبر داشته، پینوکیو را زنده می‌کند. البته همه چیز به همین خوبی و خوشی تمام نمی‌شود. چون روباه مکار و گرچه نره در تمام طول داستان به دنبال این هستند که پینوکیو را گول بزنند. آن‌ها با حیله و فریب پینوکیو را به صاحب یک خیمه‌شب‌بازی می‌فروشند. پینوکیو همراه گروه خیمه‌شب‌بازی به مناطق متفاوت سفر می‌کند و همه تلاشش را می‌کند که به خانه و پیش پدر ژیتو برگردد.

نویسنده این کتاب شخصی ایتالیایی به نام کارلو لورنزی، معروف به «کارلو کلودی» است که همه شهرتش را به وسیله پینوکیو به دست آورد. او قبل از نوشتن پینوکیو روزنامه‌نگار بود و در روزنامه‌ها مقالات انتقادی می‌نوشت. اما یک‌دفعه مسیر زندگی‌اش عوض شد و با راه‌اندازی یک مجله تخصصی برای کودکان (چیزی شبیه همین مجله‌ای که دست شماست) و نوشتن ماجراهای پینوکیو در آن مجله (حدود ۱۲۵ سال قبل)، به یکی از معروف‌ترین نویسندگان کودک و نوجوان تبدیل شد. شاید جالب باشد که بدانید اسم ماجراهای پینوکیو در آن مجله «داستان یک عروسک» بود.

پینوکیو این روزها آن‌قدر معروف شده که دیگر کسی به او عروسک یا آدمک چوبی نمی‌گوید. در اکثر کشورهای دنیا و در زبان‌های مختلف، پینوکیو با اسم اصلی خودش شناخته می‌شود. امروزه پینوکیو یکی از نمادهای کشور ایتالیاست: بخش‌هایی از داستان او در کتاب درسی بچه‌های ایتالیایی وجود دارد. افرادی که به ایتالیا سفر می‌کنند، عروسک چوبی پینوکیو را برای دوستانشان سوغاتی می‌آورند. در ایتالیا آمبولانس‌هایی با تصویر پینوکیو برای حمل‌ونقل کودکان به بیمارستان‌ها ساخته شده‌اند و... دماغ پینوکیو به خاطر ویژگی خاصی که دارد (اینکه هر وقت دروغ می‌گفت، دماغ چوبی‌اش دراز می‌شد) در اکثر فرهنگ‌های دنیا به عنوان نماد دروغ‌گویی به کار می‌رود. یعنی او فقط یک شخصیت محبوب برای بچه‌ها و داستان‌ها نیست. افراد متفاوت با سنین و موقعیت‌های شغلی گوناگون، هر وقت بخواهند در مورد دروغ‌گو بودن کسی صحبت کنند، به او می‌گویند مراقب دراز شدن دماغش باشد!

حالا که فهمیدید پینوکیو چطوری و از کجا پیدا شده، بروید زودتر کتابش را بخوانید تا از همه اتفاقات زندگی‌اش باخبر شوید و اگر جایی ادعا کردید پینوکیو را مثل کف دستتان می‌شناسید، دماغ‌تان دراز نشود و لو نروید!

